
21475
(Continuación.)

REAL DECRETO 2093/1983, de 28 de julio, sobre traspaso de funciones y 
servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Valenciana en 
materia de Educación. (Continuación.)

Traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad 
Valenciana en materia de Educación, aprobados por Real Decreto 2093/1983, de 28 de 
julio. (Continuación.)



23280 
25 agosto 

1983 
B

O
E

.—
N

úm
. 

203



BOE.—Núm. 203 25 agosto 1983 23281



23282 25 agosto 1983 BOE.- Núm. 203



BOE.—Núm. 203 25 agosto 1983 23283



23284 25 agosto 1983 BOE.—Núm. 203



B
O

E
,—

N
úm

. 
203 

25 agosto 
1983 

23285



23286 25 agosto 1903 BüE.—Núm. 203



BOE.—Nüm. 203 25 agosto 1983 23287



23288 25 agosto 1983 BOE.—Núm. 203



BOE.—Núm. 203 25 agosto 1983 23289



(C
on

ti
nu

ar
á.

)

22763 REAL DECRETO 2287/1983, de 28 de julio, sobre 
reorganización interna del Instituto de Estudios de 
Administración Local.

Los cambios derivados de la aplicación de la Constitución 
Española de 16978 a las estructuras del Estado y de las Admi­
nistraciones Públicas, especialmente en le que se refiere a la 
Administración Local, hacen inevitables ciertas adaptaciones 
en la estructura interna del Instituto de Estudios de Adminis­
tración Local.

En todo caso, datando esa estructura del año 1940, con una 
corrección parcial en 1967, su evidente inadecuación a las rea­
lidades sociales, políticas y jurídicas de la Administración Local 
española actual, justificarla por si misma la oportuna adapta­
ción o reforma, con el fin de potenciar la acción del Instituto 
en los campos de la investigación, la formación y el asesora- 
miento, tanto en el plano nacional como en el internacional, 
amén de incardinar satisfactoriamente en el mismo las nuevas 
organizaciones y asociaciones de las entidades locales. Todo 
ello, sin perjuicio de que, una vez aprobada una nueva legis­
lación de régimen local, se regulen definitivamente la estruc­
tura y funcionamiento del Instituto.

De acuerdo con las anteriores consideraciones, y teniendo 
en cuenta el cambio operado en la financiación del Instituto 
de Estudios de Administración Local por Real Decreto 2856/ 
1978, de 1 de diciembre, su adscripción al Ministerio de Admi­
nistración Territorial por Real Decreto 999/1979, de 27 de abril, 
ratificada por el Real Decreto 2182/1980, de 10 de octubre, asi 
como la incorporación al mismo del Centro de Peñíscola por 
Real Decreto 1244/1978, de 2 de mayo, se hace preciso modificar 
la organización y estructura de los servicios del Instituto, de 
conformidad con la autorización al Gobierno prevista en la 
disposición final, párrafo 2.°, de la Ley 42/1967, de 28 de junio, 
y el artículo 7.° del Real Decreto-ley 22/1982, de 7 de diciembre.

En virtud de lo expuesto, a iniciativa del Ministro de Admi­
nistración Territorial y a propuesta del Ministro de la Presi­
dencia, previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día 27 de julio de 1983,

DISPONGO:

Artículo l.° 1. El Instituto de Estudios de Administración 
Local, con el carácter que le confiere la Ley 42/1967, de 28 de

junio, y para el cumplimiento de los fines señalados en la Ley 
de 6 de septiembre de 1940, desarrollará sus actividades a tra­
vés de los órganos colegiados y del Director del mismo.

2. El Instituto de Estudios de Administración Local podrá 
establecer Delegaciones Territoriales en el ámbito provincial o 
autonómico, previo convenio con las Diputaciones Provinciales 
o con las Comunidades Autónomas interesadas.

Art. 2.° 1. El Director del Instituto de Estudios de Admi­
nistración Local, con rango de Director general, será nombrado 
y separado por Real Decreto acordado en Consejo de Ministros 
a propuesta del Ministro de Administración Territorial.

2. Además de las funciones representativas, ejecutivas y de 
dirección de los servicios, el Director del Instituto asegurará 
la programación y la coordinación de las actividades del mis­
mo en el exterior, pudiendo, a tal efecto, encomendar a perso­
nas determinadas la organización y ejecución de los programas 
concretos.

3. Al Director del Instituto corresponderá someter, para su 
aprobación por Resolución del Ministro de Administración 
Territorial, los haremos destinados a remunerar las actividades 
docentes dentro de las consignaciones presupuestarias y para 
los fines propios del Instituto de Estudios de Administración 
Local.

4. Del Director del Instituto dependerán directamente las 
unidades administrativas que atiendan las áreas de actividad 
relativas a Documentación y Bibliotecas, Publicaciones, y al 
funcionamiento del Centro de Estudios de Peñíscola,

5. Con nivel orgánico de Subdirección General dependerán 
de la Dirección del Instituto:

A) La Secretaría General, a la que corresponderán las fun­
ciones de gestión económica y financiera, administración y 
régimen interior del Instituto.

B) El Centro de Estudios Urbanos, al que corresponderán 
las funciones de investigación relacionadas con las materias 
propias de la administración territorial, gestión de servicios 
públicos de la misma, ordenación del territorio, medio ambiente 
y urbanismo.

C) El Centro de Asistencia y Colaboración con las Corpo­
raciones Locales, al que corresponderán las funciones de pres­
tación de servicios de dicho carácter a las Corporaciones Loca­
les y, en su caso, a la Administración autonómica!, así como


